ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нижний Тагил 

08 августа 2017 года Пригородный районный суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Душкиной Ю.Е., 

с участием государственных обвинителей Кокориной А.М., Мазырина А.А., Русиновой Ю.В., 

защитника Зайнуллиной В.И., 

при секретарях Бутенко И.А., Кокориной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина 

<

...>, с образованием 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> детей не имеющего, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного 

<

адрес>, проживавшего до задержания в 

<

адрес>, ранее не судимого, 

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ года;

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, не имеющего постоянного источника дохода и осведомлённого о спросе на наркотические средства на нелегальном рынке сбыта, возник умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. После чего он умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения прибыли от такого сбыта, используя ИТС «Интернет», создал в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями «

<

...>» ники «

<

...>» и «

<

...>», а также в платежном сервисе «

<

...>» виртуальные счета для безналичного получения денежных средств от незаконной продажи наркотических средств.

Далее ФИО1 через текстовые сообщения в централизованных службах мгновенного обмена сообщениями посредством ИТС «Интернет», а также на интернет сайтах по незаконной продаже наркотических средств договорился с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении этих лиц выделено в отдельное производство) о незаконных оптовых поставках наркотических средств в крупном размере через закладки на территории Свердловской области после их предварительной оплаты.

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осуществляя реализацию своего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, находясь на территории Свердловской области через техническое устройство, имеющее доступ в ИТС «Интернет», посредством текстовых сообщений в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями договорился с неустановленным лицом о незаконной оптовой поставке наркотических средств через закладку. После безналичным способом перевел деньги на виртуальный счет иного лица (сбытчика наркотических средств). Получив сообщение о месте нахождения закладки с наркотическим средством, ФИО1 данную закладку забрал, ее содержимое расфасовал и разложил в разные места на территории 

<

адрес> Свердловской области.

Одну закладку с синтетическим веществом «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 

<

...>, упакованную в два свертка: один сверток из фрагмента плотной бумаги с печатным текстом, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, второй сверток из фрагмента фольгированной бумаги серого цвета, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, поместил на магнит домофона в первом подъезде 

<

адрес>, тем самым незаконно сбыл.

ДД.ММ.ГГГГ около 13:00 иное лицо (уголовное дело в отношении которого расследовано в отдельном производстве), находясь в 

<

адрес> с целью приобретения наркотического средства для личного потребления, посредством ИТС «Интернет», используя централизованную службу мгновенного обмена сообщениями «

<

...>», установленную на своем сотовом телефоне, договорился с ФИО1, использующим в этой же службе ник «

<

...>» о приобретении наркотического средства. Далее через платежный сервис «

<

...>» перевел 

<

...> руб. на виртуальный счет ФИО1. После оплаты ФИО1 сообщил иному лицу место закладки наркотического средства: на магните домофона в первом подъезде 

<

адрес>.

В тот же день в период с 13:00 до 18:40 иное лицо в указанном месте обнаружил данное наркотическое средство «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

...> упакованное в два свертка, поместил его в пачку из-под сигарет «

<

...>», которая была изъята у иного лица сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. Согласно справке об исследования № от ДД.ММ.ГГГГ года вещество в двух свертках содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (вещество «PVP» [= 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он] либо вещество «PVP-F»), общей массой 

<

...> Аналогичный вывод дан в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Вещество белого цвета, предоставленное на экспертизу в двух бумажных свертках, содержит синтетическое вещество PVP (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), рассматривается как производное N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Далее в один из дней в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории Свердловской области, через техническое устройство с доступом в ИТС «Интернет» посредством текстовых сообщений в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями договорился с иным лицом о незаконной оптовой поставке наркотических средств через закладку. После оплаты наркотического средства безналичным переводом на виртуальный счет иного лица последний сообщил ФИО1 место нахождения закладки с наркотическим средством. После чего ФИО1 данную закладку забрал в целях сбыта. Находящееся в ней вещество расфасовал и разложил в разные места на территории 

<

адрес>.

Одну закладку с синтетическим веществом а-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 

<

...> г, упакованную в бесцветный полимерный пакетик с закрученными краями и обмотанную двухстороннем скотчем черного цвета, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений поместил в желтую коробку из-под сока, которую положил в ствол дерева за ДД.ММ.ГГГГ, тем самым незаконно сбыл.

ДД.ММ.ГГГГ года в дневное время иное лицо (уголовное дело в отношении которого расследовано в отдельном производстве), находясь 

<

адрес> с целью приобретения наркотического средства без цели сбыта для личного немедицинского потребления посредством ИТС «Интернет», используя централизованную службу мгновенного обмена сообщениями «

<

...>», установленную на его сотовом телефоне, договорился с ФИО1, использующим в той же службе «

<

...>» ник «

<

...>» о приобретении наркотического средства. Для чего безналичным платежом перевел на счет, находящийся в пользовании ФИО1, денежные средства. После получения информации об оплате наркотического средства ФИО1 в службе «

<

...>» сообщил иному лицу место закладки: в стволе дерева за 

<

адрес>. В тот же день в вечернее время иное лицо прибыв по указанному выше адресу в 

<

адрес>, обнаружил в стволе дерева закладку с синтетическим веществом а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 

<

...>, упакованное в коробку из-под сока. Данное наркотическое средство было изъято у иного лица в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ года около 00:30 возле автозаправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года вещество, предоставленное на исследование, содержит а-пирролидиновалерофенон и является смесью, в состав которой входит производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

...> г. Аналогичный вывод дан заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года вещество, представленное на экспертизу, содержит а-пирролидиновалерофенон и является смесью, в состав которой входит производное наркотического средства N-метилэфедрона. 

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на территории Свердловской области через техническое устройство, имеющее доступ в ИТС «Интернет», посредством текстовых сообщений в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями договорился с иным лицом о незаконной оптовой поставке наркотических средств через закладку. После оплаты наркотического средства путем безналичного перевода денежных средств на виртуальный счет иного лица, последнее сообщило ФИО1 место нахождения закладки, которая ФИО1 была обнаружена. После чего данное наркотическое средство он расфасовал и с целью дальнейшего незаконного сбыта разложил в разные места на территории 

<

адрес>.

Одну закладку с синтетическим веществом а-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 

<

...> упакованную в сверток из фрагмента фольгированной бумаги серебристо-серого цвета, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений положил в полимерную баночку, которую разместил на участке местности возле 

<

адрес>, тем самым незаконно сбыл.

ДД.ММ.ГГГГ года в дневное время иное лицо (уголовное дело в отношении которого расследовано в отдельном производстве) с целью приобретения наркотического средства без цели сбыта для личного потребления посредством ИТС «Интернет», используя централизованную службу мгновенного обмена сообщениями «

<

...>», установленную на его сотовом телефоне, договорился с ФИО1, использующим в той же службе ник «

<

...>» о приобретении наркотического средства. После чего через сервис «

<

...>» перевел 

<

...> руб. на виртуальный счет ФИО1 и получив информацию об оплате, ФИО1 сообщил иному лицу место закладки: на участке местности возле 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ года около 17:30 по прибытию к указанному месту иным лицом была обнаружена закладка с синтетическим веществом а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 

<

...>, упакованное в сверток из фрагмента фольгированной бумаги серебристо-серого цвета и помещенное в полимерную баночку. 

ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около 21:25 по адресу: 

<

адрес> указанное средство в описанной выше упаковке изъято у иного лица. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года вещество, предоставленное на исследование, содержит а-пирролидиновалерофенон и является смесью, в состав которой входит производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

...> Аналогичный вывод дан в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года вещество, представленное на экспертизу, содержит а-пирролидиновалерофенон и является смесью, в состав которой входит производное наркотического средства N-метилэфедрона.

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в продолжение своего умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, находясь на территории Свердловской области через техническое устройство, имеющее доступ в ИТС «Интернет», посредством текстовых сообщений в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями договорился с иным лицом о незаконной оптовой поставке наркотических средств через закладку. После оплаты безналичным переводом на виртуальный счет иного лица, последнее сообщило ему место нахождения закладки, которую ФИО1 забрал. Имевшееся в закладке наркотическое средство «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, расфасовал, и с целью незаконного сбыта разложил в разные места на территории 

<

адрес>.

Одну закладку с синтетическим веществом «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 

<

...>, упакованную в прозрачный неокрашенный застегивающийся полимерный пакетик, умышленно из корыстных побуждений положил в мятую полимерную баночку из-под «

<

...>», которую разместил на снегу у куста напротив третьего окна со стороны правого торца 

<

адрес>, тем самым незаконно сбыл.

ДД.ММ.ГГГГ года около 15:00 иное лицо (уголовное дело в отношении которого расследовано в отдельном производстве), находясь в 

<

адрес> с цельюприобретения наркотического средства без цели сбыта для личного немедицинскогопотребления, посредством ИТС «Интернет», используя централизованную службумгновенного обмена сообщениями «

<

...>», установленную на своем сотовом телефоне,договорилось с ФИО1, использующим в той же службе «

<

...>» ник «

<

...>» о приобретении наркотического средства, для чего посредством платежного сервиса «

<

...>» перевело 

<

...> руб. на виртуальный счет ФИО1. 

После получения информации об оплате наркотического средства ФИО1 сообщил иному лицу место закладки наркотического средства: на снегу у куста напротив третьего окна со стороны правого торца 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ года в период с 15:00 до 23:20 иное лицо, прибыв к указанному месту, обнаружило синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 

<

...>, упакованное в прозрачный неокрашенный застегивающийся полимерный пакетик и помещенное в мятую полимерную баночку из-под «

<

...>». Данное наркотическое средство иное лицо хранило при себе до момента его изъятия. 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ года в период с 00:30 до 00:50 наркотическое средство было изъято у иного лица в ходе личного досмотра. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года вещество, предоставленное на исследование в полимерном пакетике и свертке из фольги, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (вещество «РУР»[=«1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он»]), общей массой 

<

...> Аналогичный вывод содержится в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года: вещество, представленное на экспертизу в двух полимерных пакетиках, содержит синтетическое вещество PVP (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое рассматривается как производное N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», является продуктом сложного многоступенчатого органического синтеза.

В одни из дней ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в продолжение своего умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, находясь на территории Свердловской области через техническое устройство имеющее доступ в ИТС «Интернет», посредством текстовых сообщений в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями договорился с иным лицом о незаконной оптовой поставке наркотических средств через закладку. После оплаты безналичным переводом денежных средств ФИО1 иным лицом было сообщено место нахождения закладки с наркотическим средством. Данное место ФИО1 обнаружил, закладку с синтетическим веществом «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, забрал. Вещество расфасовал и с целью незаконного сбыта разложил его в разные места на территории 

<

адрес>. 

Одну закладку с синтетическим веществом «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 

<

...> упакованную в сверток из фрагмента фольги, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений положил в картонную коробку зеленого цвета от сока «

<

...>», которую разместил на землю под растущим деревом возле гаража 

<

адрес>, тем самым незаконно сбыл.

ДД.ММ.ГГГГ года около 15:00 трое иных лиц (уголовное дело в отношении которых расследовано в отдельном производстве), находясь в 

<

адрес> целью приобретения наркотического средства без цели сбыта посредством ИТС «Интернет», используя централизованную службу мгновенного обмена сообщениями «

<

...>», установленную на сотовом телефоне одного из них, договорились с ФИО1, использующим в той же службе «

<

...>» ник «

<

...>» о приобретении наркотического средства. Через сервис «

<

...>» произвели оплату в размере 

<

...> руб. на виртуальный счет ФИО1. После получения информации об оплате ФИО1 в службе «

<

...>» сообщил указанным выше лицам место закладки наркотического средства: на земле под растущим деревом возле гаража 

<

адрес>.

17ДД.ММ.ГГГГ года около 16:48 трое иных лиц прибыли к указанному месту и обнаружили заказанное синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-нлпентан-1-он), массой не менее 

<

...> упакованное в сверток из фрагмента фольги и помещенное в картонную коробку зеленого цвета от сока «

<

...>». Данное наркотическое средство одно из лиц забрал себе с целью совместного потребления с остальными, хранил при себе до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскное мероприятие «

<

...>». 

ДД.ММ.ГГГГ года в период с 17:35 до 18:10 в ходе личного досмотра этого иного лица сотрудниками полиции в каб. № МО МВД России «

<

...>» в правом боковом кармане куртки, надетой на этом лице, обнаружена и изъята картонная коробка зеленого цвета от сока «

<

...>» со свертком внутри из фрагмента фольги с синтетическим веществом «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 

<

...> Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года вещество, предоставленное на исследование, содержит в своем составе синтетическое вещество PVP (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,45 г. Аналогичный вывод сделан в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту своего проживания в кв

<

адрес>, продолжая реализацию своего умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, используя ноутбук «

<

...>» с доступом в ИТС «Интернет», а также централизованную службу мгновенного обмена сообщениями «

<

...>», связался с иным лицом, зарегистрированным под ником «

<

...>» и договорился о приобретении наркотического средства в крупном размере. После чего через сервис «

<

...>» перевел 

<

...> руб. на виртуальный счет иного лица, которое в свою очередь сообщило ФИО1 координаты места закладки наркотического средства: возле трубы теплотрассы, располагающейся около 

<

...> метров от д

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ года в дневное время ФИО1 прибыл к ДД.ММ.ГГГГ, где возле трубы теплотрассы обнаружил и забрал себе закладку с синтетическим веществом «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

...> г, упакованное в два полимерных пакета с застежками, помещенное в прозрачный полимерный пакет с застежкой и обмотанное липкой лентой коричневого цвета, которую положил под резинку трусов, надетых на нем, и хранил до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками полиции проведено оперативно-розыскное мероприятие «

<

...>», в ходе которого установлена причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ года около 22:50 на 

<

...> км автодороги «

<

адрес>» в 50 метрах от кафе «

<

...>» остановлен автомобиль такси 

<

...>, государственный регистрационный знак №, где в качестве пассажира находился ФИО1.

В тот же день в период с 23:20 до 23:35 проведен его личный досмотр, в ходе которого под резинкой трусов, надетых на нем, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты коричневого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри него два полимерных пакета с застежками, в каждом синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

...> г.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года вещество, предоставленное на исследование, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 

<

...> г. В ходе проведения исследования израсходовано 

<

...> г вещества. Аналогичный вывод содержит заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года: вещество, представленное на экспертизу из двух пакетиков, содержит синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), которое относится к наркотическим средствам -производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Основанием для отнесения N-метилэфедрона и его производных, а также смесей, в состав которых он входит к наркотическим средствам является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. 

Согласно статьи 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности, оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Списки II и III, допускается только по назначению врача в медицинских целях, а также в целях, предусмотренных статьями 29, 33-36 настоящего Федерального закона, на оборот прекурсоров, внесенных в список IV, введены ограничения, предусмотренные статьей 30 настоящего Федерального закона, а именно их оборот допускается только юридическими лицами, имеющими соответствующую лицензию, в объемах необходимых для производственных нужд, оборот аналогов наркотических средств и психотропных веществ в Российской Федерации запрещается.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года включительно ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл синтетические вещества а-пирролидиновалерофенон и «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющиеся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

...> г, в крупном размере, а именно: синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, обшей массой 

<

...> упакованное в два свертка, один сверток из фрагмента плотной бумаги с печатным текстом, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, второй сверток из фрагмента фольгированой бумаги серого цвета, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ года; 

синтетическое вещество а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

...> г, упакованное в бесцветный полимерный пакетик, края у которого закручены, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ года;

синтетическое вещество а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

...> упакованное в бумажный сверток и обмотанное фрагментом фольгированной бумаги серебристо-серого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ года;

синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

...> упакованное в сверток из фольгированной бумаги серебристо-сиреневого цвета и прозрачный неокрашенный застегивающийся полимерный пакетик, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ;

синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

...>, упакованное в сверток из фрагмента фольги и помещенное в картонную коробку зеленого цвета от сока «

<

...>» обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ;

синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

...> упакованное в два полимерных пакета с застежками, помещенное в прозрачный полимерный пакет с застежкой и обмотанное липкой лентой коричневого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от показаний в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации отказался. В связи с чем его следственные показания были оглашены. 

Давая явку с повинной ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ употреблял наркотические средства. С ДД.ММ.ГГГГ создал в программе «

<

...>» три ника под разными наименованиями с целью использования их при продаже наркотических средств через сеть Интернет. Также завел электронные кошельки для получения на них денег от продажи наркотических средств (№) 

Давая показания в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 пояснил, что проживает с ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> с супругой. Жилье является съемным. До этого проживал в 

<

адрес>8. С ДД.ММ.ГГГГ он начал употреблять наркотическое средство «спайс» путем курения, приобретая его через своих знакомых. Употреблял наркотики ежедневно, не работал. С целью получения денег стал покупать большие партии и часть продавать своим знакомым, вырученных денежных средств хватало на приобретение новых наркотических средств. В ДД.ММ.ГГГГ он перестал употреблять наркотические средства, переехал жить в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ узнал о существовании интернет-сайта «

<

...>», на котором получил информацию о методах продажи наркотиков посредством «закладок» тайников. Начал приобретать наркотические средства (реагент) в программе-переписчике «

<

...>» у неизвестного под псевдонимом «

<

...>». У него было три псевдонима: 

<

...>. Неизвестный оставлял ему адрес места закладки, которую он забирал в городе 

<

адрес> в тайнике, деньги неизвестному за это он переводил на счет указанный последним в «

<

...>». Получив закладку, дома из реагента он делал «спайс»: разводил спиртом и ацетоном, добавлял составляющую для курения (ромашку или иные компоненты). Тем самым, он делал наркотик «спайс» и продавал лично из рук в руки своим знакомым в 

<

адрес>. Затем он создал интернет-страницу в социальной сети «

<

...>» под вымышленным именем. Через эту социальную сеть связался с людьми из 

<

адрес>, сообщал потенциальным заказчикам свои данные в переписчике 

<

...>. Возможно, в тот период времени под ником 

<

...>. Также он создал счет «

<

...>», на который ему перечисляли денежные средства за наркотики. Приезжая в 

<

адрес>, делал «закладки» с наркотиками, места выбирал произвольно. После перечисления ему денег он сообщал адрес места закладки, где заказчик мог забрать наркотик. Денежные средства, полученные от продажи наркотиков, с «

<

...>» он переводил на банковский счет ПАО «

<

...> на тот момент была карта на его имя, после этого снимал их в банкоматах. В настоящее время у него есть карта «

<

...>», на которую поступали деньги от продажи наркотических средств, ее изъяли в ходе осмотра жилища, она открыта на неизвестного человека. 

Примерно осенью-зимой к нему в программе «

<

...>» начали добавляться неизвестные пользователи, просили «пробники» («закладки» с небольшой массой наркотика), он отказывал, после этого, просили продать им «закладки». Он начал продавать наркотики большему кругу лиц. Так же «покупатели» в программе «

<

...>» начали спрашивать у него про продажу наркотика «соль». Он решил продавать наркотик «соль». В ДД.ММ.ГГГГ он приобрел в одном из интернет-магазинов несколько незарегистрированных сим-карт, на эти абонентские номера он зарегистрировал несколько «

<

...>», на которые ему переводили деньги за наркотические средства. Он перестал приобретать наркотики в программе «

<

...>» у неизвестного под псевдонимом «

<

...>», т.к. тот перестал ему отвечать. На интернет форуме «

<

...>» он узнал о неизвестном в программе «

<

...>» под псевдонимом «

<

...>», который продает наркотики. Он начал приобретать наркотики у него, он приобретал наркотик «соль» массой 

<

...> грамм, не более двух раз в месяц. Приобретал по разным ценам, неизвестный делал ему скидки, так как партии были очень большие. Периодически он менял UIN в программе «

<

...>». Были псевдонимы: 

<

...>, их написание воспроизвести по прошествии времени затруднительно, возможны различные варианты, в том числе на английском языке. Накопив деньги, он решил приобрести более крупную массу наркотиков, примерно 

<

...> грамм, но неизвестный в программе «

<

...>» под псевдонимом «

<

...> » его обманул, он перечислил деньги, но неизвестный дал ему описание места «закладки» без наркотика. В связи с этим он перестал сотрудничать с данным человеком. В ДД.ММ.ГГГГ на интернет форуме «

<

...>» он узнал о продавце наркотиков под псевдонимом «

<

...>», общение с ним проходило в программе «

<

...>» или «

<

...>» (свои ники в данных программах он не помнит, т.к. придумывал случайные псевдонимы (в настоящее время в «

<

...>» у него псевдоним «

<

...>» (или его варианты)» на интернет форуме «

<

...>», он зарегистрирован как «

<

...>». С неизвестным под псевдонимом «

<

...>7» он проработал примерно три месяца. 

В ДД.ММ.ГГГГ на интернет форуме «

<

...>» он узнал о продавце наркотиков под псевдонимом «

<

...>» (он же «

<

...>») общение с ним проходило на сайте последнего либо посредством личных сообщений на интернет-форуме ««

<

...>». Он оплатил наркотическое средство «соль» массой 

<

...> грамм за 

<

...> тыс. рублей, но его не получил, т.к. «

<

...>» его обманул. С ним он также перестал работать. 

Примерно на протяжении одного месяца он занимался частным извозом в фирме «

<

...>» на а/м 

<

...>», одновременно копил денежные средства для приобретения партии наркотиков. 

ДД.ММ.ГГГГ на интернет-форуме «

<

...> он узнал о продавце наркотиков под псевдонимом «

<

...>». На его интернет-сайте происходило их общение. На протяжении нескольких месяцев он приобретал у неизвестного наркотики массой 

<

...> грамм, также продавал их посредством «закладок» в программе «

<

...>». Закладки данное лицо оставляло в 

<

адрес>, а он поднимал их, расфасовывал и раскладывал в 

<

адрес> с целью продажи иным лицам. 

С ДД.ММ.ГГГГ на интернет-форуме «

<

...>» он узнал о продавце наркотиков под псевдонимом «

<

...>». На данном форуме он посредством личных сообщений общался с неизвестным, приобретал наркотики для продажи уже у последнего. Также общался с неизвестным в программе «

<

...>». Он приобретал у неизвестного «соль», продавал неизвестный ее только оптовыми партиями, а именно от 

<

...> грамм. «Соль» он расфасовывал по маленьким пакетикам, а именно, заворачивал в фольгу, массой по 

<

...> грамм и 

<

...> грамм. Стоимость у него была 

<

...> рублей за 

<

...> грамм и 

<

...> рублей за 

<

...> грамм. «Закладки» упаковывал в фрагмент фольги, прятал в коробки из-под сока (объемом 0,1 и 0,2 литра) - в летний период времени, в зимний период времени в бутылки из-под йогурта (объемом 

<

...> литра), а также в пачки из-под сигарет марки «

<

...>», потому что он сам курил эту марку сигарет, а также в пластиковые контейнеры из-под бахил. Наркотики он фасовал у себя дома на весах. Переписку осуществлял посредством ноутбука 

<

...>, на котором было установлено два пароля. 

ДД.ММ.ГГГГ года в вечернее время, находясь дома, решил приобрести очередную большую партию наркотиков. Со своего компьютера вышел в программу «

<

...>», договорился с неизвестным под псевдонимом «

<

...>» о приобретении наркотика «соль» массой 

<

...> грамм. Получив номер счета банковской карты, он перевел с двух своих счетов «

<

...>» деньги в сумме 

<

...> тыс. рублей. После этого в ДД.ММ.ГГГГ года ему в той же программе от неизвестного под псевдонимом «

<

...>» пришло сообщение с указанием географических координат «закладки», при вводе которых в Яндекс-картах было понятно, что место находится в г

<

адрес> вблизи 

<

адрес>. Кроме того им была получена фотоссылка с изображением части трубы теплотрассы с указанием с помощью стрелок на место «закладки». ДД.ММ.ГГГГ с помощью ноутбука он зашел на сайт 

<

...>, через который перечислил денежные средства на банковскую карту «

<

...>». Далее в банкомате, расположенном в фасаде магазина «

<

...>» по адресу: 

<

адрес>, снял наличные деньги 

<

...> тыс. руб.. После чего прибыл в 

<

адрес> к месту закладки. Закладка была им обнаружена – это был один сверток из ленты скотч коричневого цвета, в котором как он предполагал должно находиться 

<

...> грамм наркотического средства-«соли», которое он заказал. Наркотическое средство он приобретал с целью дальнейшей расфасовки и продажи путем закладок в городе 

<

адрес>. Данный сверток он убрал к себе в одежду под резинку трусов. После чего вызвал такси, чтобы поехать в 

<

адрес>. С ним вместе была супруга, которой о своих планах и действиях он не сообщал, а закладку забирал в ее отсутствие. После они вместе с женой поехали на такси домой. У кафе «

<

...>» в 

<

адрес> такси остановили сотрудники ГИБДД, водитель вышел, а его задержали сотрудники полиции. В помещении кафе «

<

...>» в присутствии двух понятых сотрудники полиции произвели его личный досмотр, в ходе которого изъяли ранее приобретенные им наркотики. Он видел, что продавец, упаковал их ему в два пакета, видимо по 

<

...> грамм каждый, пакеты были сложены в один и перемотаны скотчем коричневого цвета.

Кроме того, был произведен осмотр его жилища, в ходе которого изъят ноутбук, с него он вел переписку с лицами, которым продавал и у которых приобретал наркотики. У него также изъяли весы, средства фасовки наркотиков - фольгу. Если бы у него не изъяли наркотики, то он бы их продал, а деньги потратил на личные нужды. Доход от продажи наркотиков в месяц у него составлял около 

<

...> рублей, на карте сейчас у него денег нет, так как он потратил их на данную партию наркотиков. Вину в том, что осуществлял сбыт наркотических средств, признал полностью, в содеянном раскаивается. Он понимал, что совершает преступление, но отсутствие работы и нужда в деньгах толкнула его на это преступление (№);

Аналогично, допрошенный в качестве обвиняемого, ФИО1 вину признал полностью и подтвердил ранее данные показания (№). 

Допрошенный ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 пояснил, что программа 

<

...> была установлена в сотовых телефонах, имеющихся у него в собственности, различных марок, в том числе и в тех, которые у него были изъяты сотрудниками полиции. Для поступления денежных средств он приобрел сим-карту «

<

...>», ни на кого не зарегистрированную, а также банковскую карту «

<

...>», зарегистрированную на неизвестного человека по имени 

<

...>. По номерам операторов сотовой связи он зарегистрировал несколько 

<

...>, на которые ему перечислялись деньги от потребителей. Также во время проживания в г

<

адрес> он кроме 

<

адрес> сбывал наркотики, делая закладки в г

<

адрес> по просьбе приобретателей в основном в центральном районе города и 

<

адрес>. Сам наркотики приобретал всегда партиями по 

<

...> грамм через закладки. В пользовании имел ноутбук и флеш-карту, на которой была установлена программа операционной системы для входа в сеть «Интернет» с сокрытием реального IP-адреса. (№).

Давая показания ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ в связи с тяжелым материальным положением он решил через сеть «Интернет» сбывать наркотические средства. С ДД.ММ.ГГГГ до его задержания ДД.ММ.ГГГГ года он у разных сбытчиков наркотических средств приобретал наркотики от 

<

...> грамм, затем их фасовал по месту своего жительства и раскладывал по тайникам в городах 

<

адрес> и 

<

адрес>. Адреса мест с закладками сохранял в смс-сообщении без сим-карт в изъятых у него сотовых телефонах, использовал их вместо листка бумаги. После того как наркозависимому лицу передавал адрес местонахождения закладки с наркотиком, то сразу его удалял из телефона, деньги за наркотик ему переводились на номера 

<

...>, которые были зарегистрированы на сим-карты «

<

...>», которые у него изъяли при осмотре квартиры. На некоторых сим-картах он писал окончание номера. Деньги с 

<

...> он переводил на изъятую у него карту «

<

...>» оканчивающуюся №, других карт у него не было.

В ДД.ММ.ГГГГ он под ником «

<

...>» сбыл неизвестному закладку с наркотиком, которую поместил на магнит домофона 

<

адрес>. На какой 

<

...> ему приходили деньги, уже не помнит. С наркозависимыми лицами, которым он сбывал наркотики, не знаком. Наркотики упаковывал по-разному, иногда в бумагу, иногда обматывал изолентой, но чаще всего упаковывал в пищевую фольгу для выпечки. Цена наркотика зависела от массы, была разной. Передвигался на такси. 

В ДД.ММ.ГГГГ он разместил закладку с наркотиком в 

<

адрес> по 

<

адрес> в дерево в коробку из-под сока. Сбыл данный наркотик под ником «

<

...>». Ники у него всегда чередовались, но переписывался всегда в программе «

<

...>». В начале ДД.ММ.ГГГГ через «

<

...>» под ником «

<

...>» сбыл неизвестному наркотик, упакованный в фольгу через закладку по адресу: 

<

адрес> у основания столба ограды.

В 

<

адрес> сбыл неизвестному со своего ника «

<

...>» наркотик через закладку по адресу: 

<

адрес>, положил ее в баночку пластиковую, которую смял и кинул под куст напротив третьего окна указанного дома. Ник потребителя наркотиков не помнит, деньги около 

<

...> тыс. рублей перевели на «

<

...>», возможно тогда был номер №. 

В ДД.ММ.ГГГГ сбыл неизвестному со своим ником «

<

...>» наркотик через закладку, которую он разместил у основания дерева возле гаража у дома 

<

адрес>. Наркотик упаковал в фольгу и поместил в коробку из-под сока «

<

...>». Деньги за сбыт наркотика получил около 

<

...> руб. на счет 

<

...>, возможно №. 

Переписку в «

<

...>» и в компьютере не хранил. Информацию удалял в течение дня. В неделю раскладывал от 

<

...> 

<

...> свертков с наркотиком, приобретал у разных сбытчиков. (№). Изложенные выше показания обвиняемый ФИО1 подтвердил в дальнейшем допросе (№) и полностью все показания подтвердил в судебном заседании. 

Кроме признательной позиции подсудимого его вина подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Свидетель Е. в судебном заседании пояснил, что в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников ОП №№ МУ МВД России «

<

...>» поступила информация о том, что в автомашине такси марки 

<

...> из 

<

адрес> следовать ФИО1 с наркотическим средством. После этого было проведено оперативное мероприятие по задержанию ФИО2 недалеко от кафе «

<

...>» на автодороге 

<

адрес>. 

Сотрудники ГИБДД остановили машину, водителю предложили пройти в патрульный автомобиль. Он (свидетель) с другими сотрудниками полиции открыли заднюю правую дверь автомашины, в салоне находился подсудимый и молодая женщина. Их попросили пройти в кафе «

<

...>», где в служебном помещении был проведен личный досмотр ФИО2 с участием понятых. Перед досмотром ФИО2 спрашивали о наличии у него при себе запрещённых веществ, он на вопрос ответил утвердительно, пояснил, что сверток под резинкой нижнего белья, пояснил, что ехали из 

<

адрес>, он нашел закладку с наркотическим средством. Обнаруженное у ФИО2 наркотическое средство было должным образом упаковано, опечатано в присутствии понятых, которым сущность процессуального действия была разъяснена, права тоже были разъяснены. Замечаний по процессуальному действию ни от кого не поступило. 

Свидетель И.А.. в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он с супругой и друзьями возвращался из 

<

адрес> в позднее вечернее время. Возле кафе «

<

...>» на автодороге его машину остановили сотрудники ГИБДД, предложили ему и его другу Б. принять участие в досмотре мужчины в качестве понятых. Сущность данного действия, их права были разъяснены. Досмотр проходил в одном из служебных помещений кафе. Перед досмотром молодому человеку предложили выдать имеющиеся при себе запрещенные предметы и вещества. После чего он сообщил, что при нем есть наркотические средства, которые упакованы и находятся под резинкой нижнего белья (трусов). В указанном месте находились два свертка. Молодой человек пояснил, что приобрел наркотическое средство в 

<

адрес> для дальнейшей продажи. Вел себя досматриваемый спокойно, соответственно обстановке, замечаний по досмотру не высказал. Обнаруженные свертки были упакованы, опечатаны. 

Аналогичные показания даны свидетелем С.А. в ходе следствия, который также принял участие в личном досмотре ФИО1 в качестве понятого. Данный свидетель подтвердил, что задержанный добровольно пояснил о наличии у него при себе наркотического средство «соль», которое было обнаружено сотрудниками полиции под резинкой нижнего белья. Средство было упаковано в полиэтиленовом пакете зип-лок, внутри которого было два полиэтиленовых пакета, также с аналогичной застежкой каждый. Само вещество было порошкообразным розового цвета и голубоватого цвета соответственно в разных пакетах. Задержанный ФИО2 в присутствии этого понятого также пояснил, что вещество является наркотическим и приобретено им в 

<

адрес> с целью дальнейшей продажи. Также с участием этих же понятых была досмотрена машина марки «

<

...>», в ходе досмотра изъята женская сумка, в ней находились паспорта, сотовый телефон. (№).

Свидетель Н.Н..- водитель машины «

<

...>» серебристого цвета, регистрационный знак № регион, в которой ФИО2 перемещался из 

<

адрес> в ходе следствия подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ года в 20:52 в 

<

адрес> принял заказ на маршрут поездки до 

<

адрес> и далее до г 

<

адрес> стоимостью 

<

...> руб.. Он подъехал по указанному адресу, в машину сели девушка и мужчина. После чего он поехал в 

<

адрес>. Подъезжая к кафе «

<

...>», машину остановили сотрудники ГИБДД, пригласили пройти в патрульную машину, что он сделал. Пассажиров машины сотрудники полиции вывели из его автомобиля и проводили в кафе, пояснив что у них обнаружены наркотические вещества. (№).

Свидетель Г.О. допрошенный в ходе следствия ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ употребляет наркотические средства. Источники их приобретения использовал разные, иногда по сети интернет через программу 

<

...>. ДД.ММ.ГГГГ года около 13:00 через эту программу на своем сотовом телефоне «

<

...> 3530», зная номер №, который ранее записал как увиденный им на стене одного из домов, написал неизвестному ему человеку, занимающемуся продажей наркотических средств с ником «

<

...>» о своем намерении приобрести наркотическое вещество. В свою очередь неизвестный под указанным ником написал номер счета 

<

...> – № и сумму перевода - 

<

...> руб.. 

Далее он через терминал оплаты в магазине «

<

...>» по 

<

адрес>, положил на 

<

...> -№ 

<

...> руб., сообщил об этом человеку под ником «

<

...>». После чего получил от неизвестного сообщение с указанием места нахождения наркотического средства «соль»: магнит домофона в подъезде 

<

адрес>. После этого он проехал на автомобиле 

<

...> белого цвета к указанному месту, где нашел закладку. Это были два свертка, обмотанных изолентой. Свертки убрал в пачку сигарет «

<

...>», на том же автомобиле поехал в гаражный массив, расположенный напротив дома № по 

<

адрес>, где припарковал машину на поляне недалеко от гаражей. К этому месту приехала его знакомая О.Ч., пересела в его машину и некоторое время они общались с ней, находясь в машине. В это время подъехали сотрудники полиции. Он вышел из машины и хотел выбросить пачку сигарет с наркотическим веществом, но был задержан сотрудники полиции с этой пачкой. Наркотическое средство было у него изъято. (№).

Показания свидетеля Ж. подтверждаются протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:10 до 19:50, в ходе которого была обнаружена принадлежащая Ж. пачка из-под сигарет «

<

...>» с находящимся в ней веществом, упакованным в два свертка: один сверток из фрагмента плотной бумаги с печатным текстом, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, второй сверток из фрагмента фольгированной бумаги серого цвета, обмотанный изоляционной лентой синего цвета.( №). Изъятое вещество осмотрено (№), направлено на исследование, в ходе которого установлено, что представленное в двух свертках вещество содержит в своем составе наркотическое средство -производное N-метилэфедрона (вещество «PVP» [= 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он] либо вещество «PVP-F»), общей массой 

<

...> В ходе проведения исследования израсходовано 

<

...> г вещества (№). Первоначальное исследование подтверждено заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: вещество белого цвета, предоставленное на экспертизу в двух бумажных свертках, содержит синтетическое вещество PVP (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое рассматривается как производное N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

...> г. (№).

Свидетель А.В. в ходе следствия пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ употребляет наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время через программу 

<

...> связался с лицом под ником «

<

...>» (№), последний направил 

<

адрес>. 30 по ул.Окунева в г.Н.Тагиле. 

Около 20:00 в тот же день он на машине 

<

...>, регистрационный знак № регион, своей знакомой М.., под управлением последней из г

<

адрес> приехали по указанному выше адресу в 

<

адрес>, где в стволе дерева за д

<

адрес> он обнаружил закладку. Наркотическое средство было упаковано в полиэтиленовый сверток и помещено в коробку из-под сока желтого цвета. После чего он на той же машине направился назад в 

<

адрес> и был задержан сотрудниками полиции. Так как приобретенное наркотическое средство он оставил в машине Е., то оно было обнаружено сотрудниками полиции там же (№).

То обстоятельство, что в отношении А.В. проводились оперативно розыскные мероприятия подтверждено постановлением о предоставлении результатов ОРД (№); рапортом соответствующего должностного лица от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении на проведение мероприятия «

<

...>» в отношении А.В. (№); справкой от ДД.ММ.ГГГГ о ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении А.В.., которой подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ года около 00:30 возле автозаправочной станции в 

<

адрес> остановлен автомобиль 

<

...>, государственный регистрационный знак №, где в качестве пассажира находился А.В. (№). Факт досмотра транспортного средства подтвержден протоколом, в ходе досмотра ДД.ММ.ГГГГ года в период с 01:03 до 01:27 в салоне указанного выше автомобиля на полу за передним пассажирским сидением обнаружен и изъят бесцветный полимерный пакетик с закрученными краями с веществом (№). Изъятое вещество направлено на исследование и далее на экспертизу, в ходе исследования и экспертизы установлено, что данное вещество содержит а-пирролидиновалерофенон и является смесью, в состав которой входит производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

...> грамма (№). 

Свидетель Д.А. в ходе следствия (ДД.ММ.ГГГГ) пояснил, что является наркозависимым лицом, употребляет наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ находился у себя дома в 

<

адрес> и решил приобрести наркотические средство «соль» для личного потребления. Ему было известно о возможности приобретения такого средства в 

<

адрес> через закладку и перевод денег на киви кошелек. Для этого он с телефона А.Ч., которая была у него в гостях, через программу 

<

...> написал сообщение пользователю под ником –

<

...>, с которым договорился о приобретении наркотика на сумму 

<

...> руб. Далее около 15:30 в магазине «

<

...>» - ДД.ММ.ГГГГ перевел деньги на киви-кошелек, после чего получил сообщение о месте нахождения наркотического средства в закладке в 

<

адрес> по 

<

адрес> с описанием точного места, где лежит закладка. После получения данной информации он попросил знакомого А.А. отвезти его в 

<

адрес> Тот согласился. На машине последнего они прибыли к указанному в переписке месту, где он по имевшемуся в сообщении описанию нашел место закладки и обнаружил наркотическое средство в пластиковой баночке. Средство было упаковано в сверток из серебристой фольги. После чего он вернулся в машину, наркотик пересыпал в бумагу, а часть его потребил путем курения. На той же машине он поехал обратно в 

<

адрес>. 

По дороге они подъехали на заправку. Водитель ушел заправлять машину, а в этот момент он был задержан сотрудниками полиции. Далее в ходе его личного досмотра у него ничего обнаружено не было. А наркотическое средство было изъято в ходе досмотра машины 

<

...> г.н. №, на которой он ездили в 

<

адрес>, в кармане переднего пассажирского сидения. Так как приобретенный сверток с наркотиком он ранее положил в это место. (№).

Обстоятельства, о которых в своем допросе пояснил Д.А., подтверждаются результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении него: постановлением о предоставлении результатов ОРД (№); рапортом соответствующего должностного лица от ДД.ММ.ГГГГ с разрешением на проведение оперативно-розыскного мероприятия «

<

...>» в отношении Д.А. (№); справкой от ДД.ММ.ГГГГ о ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

...>» в отношении Д.А.., согласно которой ДД.ММ.ГГГГ около 21:25 возле автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес> остановлен автомобиль такси 

<

...>, государственный регистрационный знак №, где в качестве пассажира находился Д.А. (№).

В ходе досмотра транспортного средства ДД.ММ.ГГГГ года в период с 23:15 до 23:42 в кармане переднего пассажирского сидения указанного выше автомобиля обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольгированной бумаги серебристо-серого цвета, внутри с бумажным свертком с веществом. (№). Данное вещество изъято и направлено на исследование, далее на экспертизу, в ходе которых установлено, что вещество содержит а-пирролидиновалерофенон и является смесью, в состав которой входит производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

...> грамма (№). 

Свидетель А.С. допрошенная ДД.ММ.ГГГГ года пояснила, что ранее употребляла наркотические вещества «соль» путём курения. Приобретала наркотические средства через закладки посредством интернет-приложение «

<

...>», в котором она зарегистрирована под именем №. 

ДД.ММ.ГГГГ года в дневное время решила приобрести наркотическое вещество. Для чего через интернет-приложение 

<

...> на сотовом телефоне своего знакомого списалась с ранее известным ей контактом под ником «

<

...>», № и договорилась о приобретении 

<

...> грамма наркотического вещества за 

<

...> руб., которые необходимо было направить на 

<

...> на номер сотового телефона №, а после оплаты можно забрать «закладку». Она оплатила наркотическое средство предложенным способом через терминал в магазине «

<

...>» по адресу 

<

адрес>, об оплате отправила сообщение. После чего ей пришла информация о том, что закладка с наркотическим средством находится в 

<

адрес> в следующем месте: правый торец дома слева направо напротив третьего окна у куста в снегу в мятой пластиковой банке «

<

...>» весом 

<

...> гр.. 

После этого она на такси прибыла к указанному месту в 

<

адрес>, обнаружила банку из-под «

<

...>», из которой достала пакетик полимерный с застежкой «зип-лок», в нем находилось наркотическое вещество «соль» в виде белого порошка.

На той же автомашине вернулась в ДД.ММ.ГГГГ и пошла домой, где разделила наркотическое средство, часть его употребила. Вечером того же дня, когда она выходила из своего дома, ее задержали сотрудники полиции. В ходе ее личного досмотра при ней был обнаружен и изъят в левом переднем кармане надетой на ней куртки фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета и пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета. (№).

Проведение оперативно-розыскного мероприятия в отношении А.С. подтверждено постановлением о предоставлении результатов ОРД (№), рапортом от ДД.ММ.ГГГГ соответствующего должностного лица о разрешении на проведение ОРМ «

<

...>» в отношении 

<

...> (№), справкой от ДД.ММ.ГГГГ об ОРМ, из которой видно, что ДД.ММ.ГГГГ около 23:20 возле второго подъезда 

<

адрес> остановлена А.С. далее она была доставлена для проведения личного досмотра в служебный кабинет № МО МВД России «

<

...>» по адресу: 

<

адрес>. (№). 

Из протокола личного досмотра А.С. от ДД.ММ.ГГГГ в период с 00:30 до 00:50 следует, что в левом кармане куртки, надетой на ней, обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги серебристо-сиреневого цвета и прозрачный неокрашенный застегивающийся пакетик, в каждом из которых находится вещество (№). Изъятое вещество направлено на исследование и далее на экспертизу, в ходе которых установлено, что вещество в полимерном пакетике и свертке из фольги, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (вещество «РУР»[=«1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он»]), которое рассматривается как производное N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

...> г. Вещество PVP (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) является продуктом сложного многоступенчатого органического синтеза. (№).

Свидетель Е.О. в ходе следствия (ДД.ММ.ГГГГ) показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ года в дневное время она и Ж. решили приобрести для личного совместного употребления наркотическое средство «соль». Для этого они обратились через знакомого М. к В. и договорились с последним о том, что он получит информацию о возможности приобретения наркотического средства у сбытчика в 

<

адрес>, Узнает у последнего номер 

<

...>, на который необходимо произвести оплату за наркотик. 

Далее возле магазина «

<

...>» она, Ж., С. и К. встретились. Последний сообщил, что в программе 

<

...> общался со сбытчиком под ником «

<

...>», получил номер 

<

...>, на который нужно перечислить деньги. Получив эту информацию, она взяла телефон К., прошла в магазин и через терминал оплаты зачислила свои деньги 

<

...> руб. на 

<

...>, номер которого был указан в сообщении от сбытчика, чек положила в карман куртки, обратив внимание на смещение времени его выдачи на один час. Телефон вернула К.. Через пару минут К. на телефон пришло сообщение о месте «закладки» с наркотиком. 

После этого они на автомашине такси проехали до 

<

адрес>, где должна была находиться «закладка». В указанном в сообщении месте возле березы у гаража К. обнаружил закладку в коробке из-под сока. Все вместе они пошли домой и на 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. Наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у Ж., а у нее был изъят чек об оплате наркотика (№).

Свидетель В.А. в ходе следствия (ДД.ММ.ГГГГ) подтвердил, что по предложению Ж. согласился приобрести наркотическое средство через интернет. Он скачал на свой телефон из сети Интернет программу 

<

...>, в которой создал новую учетную запись, добавил в контакт с ник-неймом «

<

...>», так как знал, что по этому контакту возможно приобрести наркотическое средство. С ним он договорился о приобретении 

<

...> грамм наркотика «соль», после чего получил сообщение с указанием номера 

<

...>, на который необходимо зачислить деньги. Затем встретился у магазина «

<

...>» с Ж., Ш.. Последняя произвела оплату наркотика, а ему на телефон через несколько минут пришло сообщение о месте «закладки» в 

<

адрес> следующего содержания: «справа от гаража по данному адресу растет береза, возле неё в коробке из-под сока». Далее они прибыли к 

<

адрес> по дороге к этому месту он удалил аккаунт из программы 

<

...> и саму программу с телефона. На указанном в сообщении месте возле гаража дома обнаружил березу, нашел сверток с наркотиком в пустой коробке из-под сока. Обнаруженное наркотические средство себе взял Ж., на обратном пути они были задержаны сотрудниками полиции. (№).

Аналогичные показания вышеприведенным показаниям Ш. и К. были даны свидетелем А.С. в ходе его допроса ДД.ММ.ГГГГ. Данный свидетель подтвердил, что обнаруженную К. на месте закладки коробку хранил при себе он в кармане своей куртки. Данная коробка была в ходе его личного досмотра обнаружена сотрудниками полиции (№). Проведение ОРМ в отношении Ж. подтверждается постановлением о предоставлении результатов ОРД ( №; рапортом от ДД.ММ.ГГГГ соответствующего должностного лица о разрешении на проведение ОРМ (№); справкой от ДД.ММ.ГГГГ о ходе проведения ОРМ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ около 16:58 возле дома 

<

адрес> остановлены А.С., Е.О.. и В.А. и для проведения личных досмотров доставлены в служебный кабинет № МО МВД России «

<

...>» №).

В ходе личного досмотра А.С. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:35 до 18:10 в правом боковом кармане куртки, надетой на нем, обнаружена и изъята картонная коробка зеленого цвета от сока «

<

...>» внутри со свертком из фрагмента фольги с веществом. (№). Данное вещество изъято и направлено на исследовании и экспертизу, в ходе которых установлено, что вещество содержит в своем составе синтетическое вещество PVP (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

...> грамм (№), данное вещество включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (№);

Чек-квитанция об оплате 

<

...> руб. в ходе личного досмотра обнаружена у Ш. ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:30 до 20:10 в правом нижнем кармане куртки, надетой на ней. Данная квитанция изъята №), осмотрена в ходе следствия и подтверждает оплату 

<

...> руб. ДД.ММ.ГГГГ года в 17:29:52 с терминала – № в 

<

адрес> на виртуальный счет №. (№). О том, что время в чеке-квитанции отличалось от фактического на час вперед в своих пояснениях уточнила Ш.. 

Из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ - CD-R диска марки «

<

...>» 700 MB, содержащего сведения о движении денежных средств по виртуальному счету № установлено, что в строке № с терминала оплаты №, расположенного в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года в 14:29:58 был перевод на сумму 

<

...> руб. на виртуальный счет №, находящийся в пользовании ФИО1. Также установлено, что с виртуального счета № производились переводы на виртуальный счет №, находящийся в пользовании ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г. в 22:12:39 в сумме 

<

...> рублей, банковскую карту №, находящуюся в пользовании ФИО1, а именно: ДД.ММ.ГГГГ г. в 21:19:08 в сумме 

<

...> рублей; ДД.ММ.ГГГГ г. в 00:24:29 в сумме 

<

...> рублей; ДД.ММ.ГГГГ г. в 00:26:15 в сумме 

<

...> рублей; ДД.ММ.ГГГГ г. в 23:48:24 в сумме 

<

...> рублей; ДД.ММ.ГГГГ г. в 23:50:23 в сумме 

<

...> рублей; ДД.ММ.ГГГГ г. в 23:51:39 в сумме 

<

...> рублей; ДД.ММ.ГГГГ г. в 23:29:12 в сумме 

<

...> рублей; ДД.ММ.ГГГГ г. в 23:31:29 в сумме 

<

...> рублей; ДД.ММ.ГГГГ. в 23:33:32 в сумме 

<

...> рублей; ДД.ММ.ГГГГ г. в 20:29:28 в сумме 

<

...> рублей; ДД.ММ.ГГГГ г. в 19:16:31 в сумме 

<

...> рублей; ДД.ММ.ГГГГ г. в 19:42:26 в сумме 

<

...> рублей; ДД.ММ.ГГГГ г. в 19:43:37 в сумме 

<

...> рублей (№).

Проведение в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «

<

...>» подтверждается постановлением (№); рапортом от ДД.ММ.ГГГГ года соответствующего должностного лица о разрешении на проведение этого мероприятия (№); справкой от ДД.ММ.ГГГГ о ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

...>» в отношении ФИО1, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ около 22:50 на 

<

...> км автодороги «

<

адрес>» в 

<

...> метрах от кафе «

<

...>» остановлен автомобиль такси 

<

...>, государственный, регистрационный знак №, где в качестве пассажира находился ФИО1, последний для личного досмотра был доставлен в кафе «

<

...>». (№).

В ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 23:20 до 23:35 под резинкой трусов, надетых на нем, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты коричневого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри него два полимерных пакета с застежками, в каждом находилось вещество. (№). 

Изъятое вещество направлено на исследование. Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года подтверждается, что вещество, предоставленное на исследование, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 

<

...> г. В ходе проведения исследования израсходовано 

<

...> вещества. (№);

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на экспертизу из двух пакетиков, содержит синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

...> (№).

Изъятое вещество в ходе следствия осмотрено, признано и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 84-86, 87);

В ходе следствия осмотрена 

<

...> Тагиле 22.12.2016 года, где проживал на тот период ФИО1. В квартире обнаружены и изъяты: шесть сотовых телефонов; заявление на получение международной карты Сбербанка России; множество сим-карт; пластиковая карта VISA «СБЕРБАНК» № 4279 0200 1044 7906 на NIKITA KAPUSTIN до 07/17; рулон фольги, электронные весы. (т. 3 л.д. 107-109).

Изъятые предметы осмотрены. В ходе осмотра в сотовых телефонах 

<

...>: 

<

...> установлено наличие приложения - централизованная служба мгновенного обмена сообщениями «

<

...>».

Заявление на получение международной карты 

<

...> выполнено на листе бумаги формата А4 от имени Н.С. (

<

...>), ДД.ММ.ГГГГ года рождения и другими данными, а также пластиковая карта №. На указанную карту ФИО1 переводил денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, с виртуальных счетов 

<

...>, находящихся в его пользовании, а затем через различные банкоматы снимал с указанной банковской карты денежные средства для личных нужд. Осмотрены отрезки фольги, электронные весы (№).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждено, что на поверхности представленных на экспертизу электронных весов имеются следовые остатки производного N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». (№);

Выписками по пластиковой банковской карте ПАО «

<

...>» №, находящейся в пользовании ФИО1, подтверждается, что в период с ДД.ММ.ГГГГ года он переводил на указанную банковскую карту денежные средства посредством платежного сервиса «

<

...>» с виртуальных счетов, находящихся в его пользовании: счет №: счет №: с виртуального счета, заканчивающегося цифрами 

<

...> (сим-карта изъята по месту жительства ФИО1, на сим-карте простым карандашом записаны цифры 

<

...>): с виртуального счета, заканчивающегося цифрами 

<

...> (сим-карта изъята по месту жительства ФИО1, на сим-карте простым карандашом записаны цифры 

<

...>): а также с других неустановленных виртуальных счетов (№).

Из выписки по виртуальному счету № платежного сервиса «

<

...>», находящегося в пользовании ФИО1, видно, что в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года наркозависимые лица переводили на указанный виртуальный счет денежные средства за приобретаемые наркотики, впоследствии ФИО1 переводил денежные средства с виртуального счета № на пластиковую банковскую карту ПАО «

<

...>» № №, находящуюся в его пользовании.

Прослеживается входящий платеж от ДД.ММ.ГГГГ. в 15:26:13 пополнение счета на 

<

...> рублей через терминал 

<

...>, расположенный по адресу: ДД.ММ.ГГГГ (А.С. перевела ФИО1 денежные средства в сумме 

<

...> рублей за наркотические средства).

Прослеживаются многочисленные исходящие платежи в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на пластиковую банковскую карту ПАО «

<

...>» 

<

...>, находящуюся в пользовании ФИО1 (№).

Таким образом, вина ФИО1 в совершении преступления нашла свое подтверждение. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

Квалифицирующие признаки - использование информационно-телекоммуникационных сетей и крупный размер нашли свое подтверждение в судебном заседании. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершено оконченное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления не усматривается. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ признает явку подсудимого с повинной, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, что выразилось в изначально признательной позиции подсудимого с момента его задержания и личного досмотра, его признательной позиции в ходе всего предварительного следствия. 

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ в качестве смягчающего наказания обстоятельства суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, его молодой возраст. Вопреки доводам защиты о том, что следует в качестве смягчающего наказание обстоятельства признать тяжелое материальное положение подсудимого, суд с таким доводом не соглашается, так как факт наличия у подсудимого кредитных обязательств сам по себе не может являться основанием для признания этого обстоятельства как тяжелого материального положения. Подсудимый, члены его семьи здоровы, трудоспособны, имеют достаточное образование для реализации своих трудовых способностей и удовлетворения необходимых потребностей за счет трудового дохода.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. В связи с чем при назначении наказания у суда имеются основания применить положения части 1 статьи 62 УК РФ. 

ФИО1 ранее не судим, психиатром и наркологом не наблюдается, к административной ответственности не привлекался, характеризуется 

<

...>, психически здоров, наркоманией не страдает. Как установлено в судебном заседании, ФИО1 социально благополучен, имеет свою семью, поддерживает родственные связи с родителями. 

При избрании вида наказания суд учитывает изложенные выше смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого, конкретные обстоятельства совершенного преступления, в том числе связанные с длительностью преступной деятельности.

Суд назначает ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения ст.64, ст.73 УК России не усматривает. Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает возможным не назначать, поскольку ФИО1 таким видом деятельности не занимался, подобную должность не занимал, наказание в виде штрафа суд также полагает возможным не применять ввиду достаточности основного видна наказания и в связи с наличием у ФИО1 долговых обязательств, 

Отбывание наказания в виде лишения свободы в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ следует определить в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения подсудимому – содержание под стражей следует оставить без изменения в связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

В ходе предварительного расследования по уголовному делу государством понесены процессуальные издержки – оплата услуг защитников по оказанию обвиняемому юридической помощи в размере 5 635 руб. 00 коп., в ходе судебного разбирательства уголовного дела государством также понесены судебные расходы по оплате услуг защитника – 7 889 руб. 00 коп. (судебные заседания 25.04, 22.05, 02.06., 21.06., 13.07., 03.08., 07.08 * 1 127 руб. 00 коп.), что в совокупности составляет 13 524 руб. 00 коп.. 

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Подсудимому, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства уголовного дела, оказана квалифицированная юридическая помощь. Подсудимый трудоспособен и оснований для освобождения его от возмещения процессуальных издержек полностью или частично не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 228.1 У головного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения – содержание под стражей оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ года, в который зачесть период содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ года. 

Процессуальные издержки по делу в размере 13 524 руб. 00 коп. – расходы на оплату услуг защитников в ходе предварительного следствия и в ходе судебного разбирательства уголовного дела взыскать с подсудимого ФИО1 в доход федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, электронные весы, рулон фольги, карту 

<

...> на имя 

<

...> (срок до ДД.ММ.ГГГГ), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «

<

...>» уничтожить; 

сотовые телефоны, ноутбук, модем, карту памяти, сим-карты, комплекты подключений, конверт с листами бумаги, блокноты, хранящиеся там же, возвратить ФИО1 посредством передачи лицу, которое он укажет в качестве получателя этих вещей; 

карту 

<

...> на имя Т.Д., хранящуюся там же, возвратить ФИО3, 

СД-диск, хранящийся при уголовном деле, хранить при нем же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Пригородный районный суд Свердловской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы кем-либо из участников процесса, осужденный вправе ходатайствовать в течение десяти дней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или подано соответ

ствующее заявление. 

Судья – подпись